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Arbejdsmarkedets Erhvervssikrings sagsbehandlingstider i nye sager 
om tilkendelse af erstatning for tab af erhvervsevne 

Til orientering sender jeg en kopi af et brev, som jeg i dag har sendt til Be-
skæftigelsesministeriet. 
 
Jeg vedlægger endvidere en kopi af breve af 31. januar 2017 og 28. marts 
2017 fra henholdsvis Arbejdsmarkedets Erhvervssikring og beskæftigelsesmi-
nisteren samt en kopi af min udtalelse af 26. maj 2016 (FOB 2016-36, uden 
bilag). 
 
Med venlig hilsen 
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J.nr. 2017-1746 – Arbejdsmarkedets Erhvervssikrings sagsbehandlings-
tider i nye sager om tilkendelse af erstatning for tab af erhvervsevne  

1. I en udtalelse af 26. maj 2016 fandt jeg, at sagsbehandlingstiden i nye sa-
ger om tilkendelse af erstatning for tab af erhvervsevne i Arbejdsskadestyrel-
sen (nu Arbejdsmarkedets Erhvervssikring (AES)) ikke var tilfredsstillende.  
 
Den gennemsnitlige sagsbehandlingstid i disse sager var på 26 måneder i 
2015.  
 
Der var udarbejdet en plan for nedbringelse af sagsbehandlingstiderne. Det 
var imidlertid usikkert, om planen var tilstrækkelig til, at sagsbehandlingstider i 
disse sager inden for en overskuelig tid ville blive tilfredsstillende. Jeg bad 
derfor Beskæftigelsesministeriet om at orientere mig om, hvordan det gik med 
at nedbringe sagsbehandlingstiderne (Arbejdsskadestyrelsen havde tidligere 
skønnet, at den gennemsnitlige sagsbehandlingstid i 2016 ville være på 26-28 
måneder, i 2017 på 24-26 måneder og i 2018 på 20-22 måneder.)  
 
Jeg bad også om oplysninger om, hvilke målsætninger for sagsbehandlingsti-
den AES ville fastsætte (Arbejdsskadestyrelsen havde tidligere angivet mål-
sætningen til 21 måneder.) 
 
Jeg har nu modtaget oplysninger af 31. januar og 28. marts 2017 fra AES og 
beskæftigelsesministeren. 
 
2. Det fremgår af udtalelsen fra AES, at den gennemsnitlige sagsbehandlings-
tid for nye sager om erhvervsevnetab i 2016 var 28,3 måned (stort set sva-
rende til det tidligere estimat). Det fremgår imidlertid også, at den gennemsnit-
lige sagsbehandlingstid i tredje og fjerde kvartal af 2016 var steget til hen-
holdsvis 30,8 og 30,0 måneder.  
 
Der er således stigende sagsbehandlingstider i 2016 i disse sager. 
 
Umiddelbart har jeg forstået udtalelsen således, at denne stigning kædes 
sammen med etableringen af AES og overdragelsen af sagsporteføljen fra 
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Arbejdsskadestyrelsen. AES modtog således mange sager fra Arbejdsskade-
styrelsen, der med udgangen af juni 2016 allerede havde en lang sagsbe-
handlingstid. Der vil derfor fortsat i en periode, hvor de gamle sager afvikles, 
være en høj gennemsnitlig sagsbehandlingstid. 
 
AES har i udtalelsen anført, at de lange sagsbehandlingstider ”på ingen måde 
er tilfredsstillende”, og at sagsbehandlingstiderne har højeste fokus for ledel-
sen. AES har siden overtagelsen 1. juli 2016 iværksat en lang række tiltag for 
at få nedbragt sagsbehandlingstiden og tiltag, som skal sikre en sikker og sta-
bil drift fremover.  
 
Det drejer sig bl.a. om etableringen af en særlig enhed med mere end 60 an-
satte, som skal afslutte behandlingen af de ældste sager i AES. For at sikre 
en løbende fremdrift er der iværksat en række driftsstyringsinitiativer, og der 
er også taget andre initiativer, herunder brug af merarbejde, ansættelse af 
ekstra personale, nye koncepter for oplæring af medarbejdere og gennem-
gang af sagsgange.  
 
Hertil kommer at forberedelserne til et offentligt udbud i forbindelse med et nyt 
sagsbehandlingssystem er gået i gang. 
 
Produktiviteten i AES er dog udfordret bl.a. af en stor medarbejderudskiftning i 
2014-2016 og eventuelle negative følger af udflytningen fra Østerbro til Ha-
derslev, Vordingborg og Hillerød. Jeg forstår også, at det gamle sagsbehand-
lingssystem ikke er teknologisk tidssvarende.  
 
AES forventer en gennemsnitlig sagsbehandlingstid i nye sager med tilken-
delse af erstatning for tab af erhvervsevne i 2017 på 26-28 måneder og i 2018 
på 20-22 måneder. Målsætningen angives til at være 21 måneder, og det for-
ventes, at målsætningen bliver opfyldt i 2018, jf. oplysninger fra beskæftigel-
sesministeren.  
 
Det er samtidig oplyst, at AES har en ambition om at få bragt den gennemsnit-
lige sagsbehandlingstid ned på 16 måneder. 
 
AES oplyser, at fristerne i § 16 i arbejdsskadesikringsloven ikke var overholdt 
ved oprettelsen af AES den 1. juli 2016 og historisk aldrig har være indfriet 
fuldt ud. AES har frem mod 2020 lagt en plan for trinvis afvikling af sager, så-
ledes at behandlingen af flere og flere sager vil overholde de nævne frister i 
arbejdsskadesikringsloven. 
 
3. Det fremgår af udtalelsen fra beskæftigelsesministeren, at ministeriet fører 
et systematisk tilsyn med bestyrelsen for AES og arbejdsskadeområdet. Mini-
steriet vil bl.a. følge op på, om de tiltag, som AES har iværksat i 2017, medfø-
rer, at målsætningen for 2018 overholdes.  
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Ministeriet holder faste kvartalsvise tilsynsmøder med administrationen og 
sekretariatet for bestyrelsen for AES, hvor udvikling i sagsbehandlingstider og 
målsætninger indgår som punkter.  
 
Endelig fremgår det af udtalelsen, at regeringen ønsker at modernisere ar-
bejdsskadesystemet i samarbejde med arbejdsmarkedets parter. Det er op-
lyst, at hensigten er, at systemet skal forenkles, så der hurtigere kan træffes 
afgørelse. De politiske drøftelser forventes at gå i gang i løbet af 2017. 
 
4. Jeg er fortsat bekymret for de lange sagsbehandlingstider i nye sager om 
tilkendelse af erstatning for tab af erhvervsevne, og jeg må igen notere mig, at 
der – for så vidt naturligt nok – er usikkerhed om effekten af de foranstaltnin-
ger, som er iværksat.  
 
Derfor beder jeg venligst Beskæftigelsesministeriet om senest med udgangen 
af marts 2018 at orientere mig om, hvordan det går med sagsbehandlingsti-
derne i disse sager.  
 
Jeg ønsker også oplysninger om, hvilke målsætninger for sagsbehandlingsti-
den Arbejdsmarkedets Erhvervssikring på det tidspunkt har for disse sager. I 
den forbindelse beder jeg venligst Beskæftigelsesministeriet om at oplyse, 
hvilken betydning § 16, stk.1, i arbejdsskadesikringsloven har for fastsættelse 
af de nævnte målsætninger. 
 
Endelig anmoder jeg venligst Beskæftigelsesministeriet om at orientere mig 
om et eventuelt resultat af drøftelserne om en modernisering af arbejdsskade-
systemet og resultatets forventede indvirkning på sagsbehandlingstiderne. 
 
Med venlig hilsen 
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Kopi til: 
Folketingets Beskæftigelsesudvalg 
Folketingets Retsudvalg 
Arbejdsmarkedets Erhvervssikring  
Rigsrevisionen 
Ankestyrelsen 
 
Bilag:  
Brev af 31. januar 2017 fra Arbejdsmarkedets Erhvervssikring  
Brev af 28. marts 2017 fra beskæftigelsesministeren  
Min udtalelse af 26. maj 2016, FOB 2016-36 (uden bilag) 
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